

Il Consiglio di Amministrazione approva la Relazione Trimestrale al 31 marzo 2003

Fatturato consolidato per 73,4 milioni di euro (+12,7% rispetto ai 65,1 milioni del 31/03/2002), margine operativo lordo per 18,3 milioni di euro (+22,6% rispetto ai 14,9 milioni del 31/03/2002) e risultato operativo per 8,5 milioni di euro (+24% rispetto ai 6,8 milioni del 31/03/2002).

Fatturato consolidato per 73,4 milioni di euro (+12,7 % rispetto ai 65,1 milioni di euro del 31/03/2002), margine operativo lordo pari a 18,3 milioni di euro (+22,6 % rispetto ai 14,9 milioni di euro del marzo 2002) e risultato operativo a 8,5 milioni di euro (+24 % rispetto ai 6,8 milioni di euro del 31/03/2002) dopo ammortamenti e accantonamenti per 9,8 milioni di euro (8 milioni nel primo trimestre 2002).

Sono questi, in sintesi, i principali risultati contenuti nella Relazione Trimestrale al 31 marzo 2003 approvata oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale attivo nel settore dei gas tecnici e dell'assistenza domiciliare.

In particolare, nell'area dei gas tecnici il Gruppo è riuscito a realizzare dei buoni incrementi anche grazie al regolare e continuo funzionamento di tutti gli impianti di produzione in Italia e all'estero.

Nell'assistenza domiciliare, area nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, è stato confermato su base trimestrale, il trend di crescita registrato negli ultimi anni.

Nei primi tre mesi dell'anno gli investimenti lordi sono stati pari a 6 milioni di euro.

L'indebitamento finanziario netto è pari a 68,4 milioni di euro (69,3 milioni al 31/12/2002).

“I risultati conseguiti nel primo trimestre – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – tenuto conto delle incertezze e delle difficoltà che continuano a caratterizzare il contesto economico in Italia e nel resto d'Europa, sono da considerare assolutamente positivi.

“Per il 2003 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci poniamo l'obiettivo di migliorare sia il fatturato che la redditività del Gruppo, anche se lo scenario internazionale non permette di formulare previsioni dettagliate sufficientemente attendibili.

Gruppo SOL – conto economico

In migliaia di Euro

	31/03/2003	Incidenza su vendite nette	31/03/2002	Incidenza su vendite nette
Vendite nette	73.425	100,0	65.122	100,0
Altri ricavi e proventi	354	0,5	261	0,4
Incrementi immobilizz. per lavori interni	966	1,3	1.110	1,7
Ricavi	74.745	101,8	66.493	102,1
Acquisti di materie	22.168	30,2	21.419	32,9
Prestazioni di servizi	21.306	29,0	18.795	28,9
Variazione rimanenze	(1.146)	(1,6)	(1.441)	(2,2)
Altri costi	1.610	2,2	1.485	2,3
Totale costi acquisti e servizi	43.938	59,8	40.258	61,8
Valore aggiunto	30.807	42,0	26.235	40,3
Costo del lavoro	12.533	17,1	11.333	17,4
Margine operativo lordo	18.274	24,9	14.902	22,9
Ammortamenti	8.450	11,5	7.530	11,6
Altri accantonamenti	1.356	1,8	544	0,8
Risultato operativo	8.468	11,5	6.828	10,5

Gruppo SOL – posizione finanziaria netta

In migliaia di Euro

	31/03/2003	31/12/02
Cassa e Banche	20.114	23.901
Titoli	394	340
Quota a Breve Finanziamenti	(12.162)	(13.905)
Quota a Breve Leasing	(1.307)	(1.236)
Debiti Vs Banche a Breve	(3.880)	(5.352)
Liquidità a Breve Netta	3.159	3.748
Titoli immobilizzati	491	561
Quota a Lungo dei Finanziamenti	(66.333)	(69.167)
Debiti Vs Banche a Lungo Termine	(350)	(31)
Debiti Vs Finanziatori per Leasing	(3.591)	(2.644)
Debiti Vs Soci per acquisto partecipazioni	(1.785)	(1.785)
Indebitamento Netto a Medio Lungo Termine	(71.568)	(73.066)
Liquidità/Indebitamento Complessivo Netto	(68.409)	(69.318)